
ORIGINALE

CITTA’ DI  VIADANA
(Provincia di Mantova)

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale - N. 127

OGGETTO: SGRAVI  TARI  SULLA  TASSA  PER  L’ANNO  2022  IN
RAGIONE DEL DISAGIO CONSEGUENTE ALL’ORDINANZA
DI  CHIUSURA  AL  TRAFFICO  DEL  PONTE  SUL  CANALE
CERIANA A SAN MATTEO EMESSA DALLA PROVINCIA DI
MANTOVA.

In  osservanza  del  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta
Comunale in modalità mista o telematica, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 75 del 30/4/2022.

L'anno duemilaventidue il giorno quattro del mese di  Agosto alle ore
19.15, venne convocata, in videoconferenza, la Giunta Comunale.

Sono intervenuti i Sigg.:

 
CAVATORTA NICOLA SINDACO SI
P.A. IVAN GUALERZI ASSESSORE SI
TRIPODO MARIAGRAZIA ASSESSORE NO
CAVALLARI ALESSANDRO VICE SINDACO SI
BACCHI ROSSELLA ASSESSORE SI
BELLINI ROMANO ASSESSORE SI

 ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1.

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE, DOTT. CONFORTI MARTINO.
Assume la Presidenza il SINDACO, CAVATORTA NICOLA.

IL PRESIDENTE

constatata la legalità della riunione dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
a trattare l’oggetto sopra indicato posto all’ordine del giorno.



IL TITOLARE P.O.

PREMESSO CHE a seguito di ispezioni effettuate dai tecnici della Provincia di Mantova al ponte sul canale

Ceriana, è stata appurata una condizione di grave stato di degrado del manufatto che ha comportato, in data

17.05.2022, l’emissione di una Ordinanza di chiusura al traffico del tratto di strada interessato dalle ore 12:00

di giovedì 19 maggio 2022: Atto Dirigenziale n° PD / 542 17/05/2022 - ORDINANZA TEMPORANEA  S.P. n.

60 “Squarzanella – S. Matteo” - Chiusura al traffico del ponte sul canale Ceriana al Km 1+620, in località S.

Matteo delle Chiaviche, nel territorio del Comune di Viadana, per il grave stato di degrado della struttura.

CONSIDERATO  CHE  sono  in  corso  procedimenti  congiunti  Comune  –  Provincia  diretti  a  risolvere

celermente la situazione che al momento incide anche pesantemente sulle attività quotidiane degli abitanti

della frazione di San Matteo delle Chiaviche.

DATO ATTO CHE  

 con  deliberazione  del  C.C.  n.  20  del  09/07/2020  è  stato  approvato  il  nuovo  REGOLAMENTO

GENERALE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE COMUNALI il  quale all’art.  Art.  3 -  Sospensione e

dilazione del versamento prevede che 

o Comma 1. Con deliberazione della Giunta comunale,  i  termini  ordinari  di  versamento

delle entrate tributarie possono essere sospesi o differiti per tutti o per determinate categorie

di contribuenti interessati da gravi calamità naturali, emergenze di grave entità ovvero nel

caso  di  eventi  eccezionali  non  prevedibili  o altre  condizioni  individuate  con  criteri

precisati nella deliberazione medesima che incidono in modo rilevante nel normale

andamento dell’attività o della vita familiare del contribuente.

o Comma 2. Allo  stesso  modo  indicato  al  comma 1,  possono essere  disposte,  in  tali

situazioni di urgenza, modalità di rimodulazione di tributi comunali verso le categorie

di soggetti maggiormente colpite dalla situazione in atto.

 con  deliberazione  del  C.C.  n.  23  del  09/07/2020  è  stato  approvato  il  nuovo  REGOLAMENTO

COMUNALE PER L’APPLICAZIONE DELLA TARI  modificato  con  Deliberazione  C.C.  n.  50  del

29/06/2022 quale al TITOLO III “DETERMINAZIONE E ARTICOLAZIONE DEL TRIBUTO” – art. 11

Comma  10 prevede che nel caso gravi calamità naturali, emergenze di grave entità ovvero nel caso

di eventi eccezionali non prevedibili o altre condizioni particolari d’emergenza, possono essere

disposte modalità di riduzione / rimodulazione di tributi comunali nelle modalità indicate dal

Regolamento Generale delle Entrate Tributarie Comunali

RILEVATO CHE l’Ordinanza di chiusura al traffico del ponte sul canale Ceriana Chiaviche emessa dalla

Provincia di Mantova incide pesantemente sulle attività quotidiane degli abitanti della frazione di San Matteo.

CONSIDERATO CHE in base al combinato disposto del Regolamento Generale delle Entrate Tributarie e

del Regolamento TARI è possibile rimodulare la Tassa Rifiuti utenze domestiche e per analogia utenze non

domestiche  quando  si  verifichino  condizioni  particolari  che  incidono  in  modo  rilevante  sul  normale

andamento dell’attività o della vita famigliare del contribuente.

CONSIDERATA pertanto,  la  volontà  dell’amministrazione  comunale  di  prevedere  –  nell’ambito  delle

possibilità normative - particolari agevolazioni a sostegno delle persone fisiche e delle imprese per affrontare

la condizione di disagio conseguente all’Ordinanza di chiusura al traffico del ponte sul canale Ceriana a San

Matteo emessa dalla Provincia di Mantova, dal momento che tale chiusura incide pesantemente sulle attività

quotidiane degli abitanti della frazione di San Matteo delle Chiaviche.



RICHIAMATO  il  Decreto  Sindacale  n.  15,  prot.  n.  18609,  del  30.06.2021con  il  quale  è  stato  conferito

l’incarico di Titolare di P.O. del Settore Tributi – Commercio e attività produttive – SUAP alla Dott.ssa Nadia

Mori.

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.

18/8/2000 n° 267.

Tutto ciò premesso:

PROPONE

DI PREVEDERE i  seguenti sgravi TARI sulla tassa per l’anno 2022 in ragione del disagio conseguente

all’Ordinanza di chiusura al traffico del ponte sul canale Ceriana a San Matteo emessa dalla Provincia di

Mantova:

1. Esenzione totale TARI 2022 per le utenze non domestiche aventi sede operativa nella Frazione di

San Matteo delle Chiaviche per il periodo intercorrente tra la chiusura del ponte sul canale Ceriana

fino al rispristino della circolazione anche tramite strutture provvisorie.

2. Esenzione totale TARI 2022 per le utenze domestiche individuate come abitazione principale del

contribuente e relative pertinenze site nella Frazione di San Matteo delle Chiaviche,  per il periodo

intercorrente tra la chiusura del ponte sul canale Ceriana fino al rispristino della circolazione anche

tramite strutture provvisorie.

3. Esenzione totale TARI 2022 per le utenze domestiche individuate come abitazione principale del

contribuente (e relative pertinenze) site nelle frazioni Nord del  Comune di Viadana  che per motivi di

impiego in qualità di dipendente presso aziende raggiungibili tramite il ponte sul canale Ceriana, a

causa della chiusura dello stesso si trovino a percorrere un minimo di 10 km in più per recarsi al

lavoro,   per  il  periodo  intercorrente  tra  la  chiusura  del  ponte  stesso  fino  al  rispristino  della

circolazione  anche  tramite  strutture  provvisorie.  In  tale  ipotesi  il  contribuente  deve  presentare

apposita richiesta all’Ufficio Tributi del Comune di Viadana allegando l’apposita documentazione che

verrà richiesta.

Di RILEVARE che tali misure comporteranno una minore entrata sul cap. 23300 -  TA.RI. TASSA RIFIUTI

pari ad € 39.000,00 sul bilancio dell’esercizio in corso.

DI DARE ATTO della completa copertura finanziaria della misura sopra descritta a seguito di variazione di

bilancio approvata con Deliberazione di C.C. n. 39 del 22/07/2022 “VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024 -

ASSESTAMENTO GENERALE DELL'ESERCIZIO 2022 DI CUI ALL'ART. 175 C. 8 ,  D.LGS 267/2000 -

SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  DI  CUI  ALL'ART.  193  DEL  D.LGS  267/2000  –

APPROVAZIONE”, avente per oggetto maggiori entrate sul Cap. 23100 “ACCERTAMENTI TARI PERIODI

PREGRESSI” del bilancio dell’esercizio in corso.

DI  DARE MANDATO ai  competenti  uffici  di  mettere  in  atto  tutte  le  azioni  dirette  a  dare  attuazione  al

presente provvedimento.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.

LA GIUNTA COMUNALE 



PRESO ATTO di quanto sopra proposto dal Titolare P.O.  Settore Tributi Commercio e
Attività Produttive - SUAP  corredato dai pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 e
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA

di approvare la suesposta proposta di deliberazione dichiarandone l’immediata eseguibilità
ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/8/2000 n° 267, con separata ed unanime
votazione, stante l’urgenza di darvi attuazione.



Comune di Viadana

Pareri

159

SGRAVI TARI SULLA TASSA PER L’ANNO 2022 IN RAGIONE DEL DISAGIO CONSEGUENTE
ALL’ORDINANZA DI CHIUSURA AL TRAFFICO DEL PONTE SUL CANALE CERIANA A SAN
MATTEO EMESSA DALLA PROVINCIA DI MANTOVA.

2022

Servizio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/08/2022

Ufficio Proponente (Servizio Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dott. Martino Conforti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/08/2022Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Alessia Cattafesta

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
CAVATORTA NICOLA DOTT. CONFORTI MARTINO

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.
Il documento, oltre alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma
digitale, in questo formato è possibile consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di
file firmati digitalmente.


